
 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

Info@comune.atzara.nu.it 
Via Vittorio Emanuele 37 - 08030 - 0784 65205 - fax 0784 65380 - P.I.00162890917 

 
PROT. 4312                                                                                                                                                          15/07/2016 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
N. 60 

 

OGGETTO 
INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI SOGGIORNO MINORI. ANNO 2016 E 
DETERMINAZIONE TARIFFE. 

 
L’anno duemilasedici il giorno quindici del mese di luglio alle ore 10,00 in Atzara, nella solita 

sala si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 
Alessandro Corona X  
Ilaria Mura X  
Giuseppe Pisu  X 
Alessandro Atzori X  Antonio Muggianu  X 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati 
in calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che si rende necessario proporre delle attività volte a fronteggiare la 
solitudine estiva che si verifica ogni anno al termine delle attività scolastiche, che impegnano i 
minori durante la settimana e che le attività proposte entreranno a far parte dell’attivazione di una 
centro culturale – educativo e ricreativo, che offre la possibilità di fare ricche esperienze di gioco, 
educando il minore e rendendolo protagonista attivo; 

PREMESSO: 

- che tra gli interventi di carattere sociale programmati dall’Amministrazione è di primaria 
importanza quello del soggiorno estivo per minori in considerazione delle opportunità di 
sviluppo educativo, formativo e di svago che offre ai partecipanti; 

- si vuole favorire lo scambio culturale e sociale tra i minori di Atzara e i pari età provenienti da 
altre località, culture e tradizioni, con lo scopo di favorire una crescita armoniosa dei minori; 



- che si vuole integrare il progetto con attività diversificate per far vivere ai minori un’esperienza 
completa che non si riduca semplicemente al soggiorno marino, ma che stimoli i rapporti umani 
anche attraverso un impegno quotidiano in attività di vario genere; 

- che, pertanto, anche per il corrente anno 2016, s’intende organizzare la colonia marina per i 
minori; 

- che si vogliono mettere i ragazzi provenienti da realtà diverse nelle condizione di confrontarsi e 
conoscersi, per favorire esperienze interculturali che aiutino a vivere le diversità culturali come 
ricchezza e patrimonio umano da conservare; 

- che il soggiorno si svolgerà in una località marina della Sardegna, destinato a massimo 30 minori  
e avrà una durata massima di 10 giorni (9 notti), e si terrà nel mese di Agosto nel periodo 
compreso tra il 10 e il 20 agosto, compreso il viaggio di A/R per i minori con un’età compresa 
tra gli 8 anni compiuti e i 14 anni compiuti; 

- che in base al numero dei partecipanti il servizio può essere usufruito anche da minori non 
residenti, ma che sono legati per questioni familiari alla comunità atzarese; 

- che per il soggiorno in argomento, l'Amministrazione Comunale predisporrà in tempo utile gli 
atti necessari per l’affidamento e l’organizzazione del servizio, specificando che nel caso in cui il 
numero delle domande di adesione superi il numero massimo ammesso si darà priorità a coloro 
che chiedono di usufruire del servizio per la prima volta e secondariamente all’ordine di arrivo 
delle istanze al protocollo dell’Ente. Solo nel caso in cui il numero delle domande sia inferiore a 
30 potranno accedere  al servizio  anche i bambini non residenti,  previo pagamento di una quota 
pari all’intero costo del servizio; 

- che con quest’attività si intende far cogliere le relazioni tra ambienti apparentemente separati, 
quali sono il mare e la montagna, favorendo il confronto tra ragazzi provenienti da realtà diverse, 
così da favorire esperienze interculturali che aiutino la diversità culturale, come ricchezza e 
patrimonio umano da valorizzare e conservare, attraverso attività diverse e diversificate, così 
suddivise:  

- Escursioni: a cavallo, orienteering, esplorazioni notturne guidate, etc.; 
- Laboratori creativi: acquilonismo, costruzione di giochi e giocattoli, etc.; 
- Socializzazione: giochi di ruolo, proiezione di film, feste tematiche; 
- Sport: tiro con l’arco, giochi acquatici, di squadra, etc.; 

DATO ATTO che al costo del servizio relativo al soggiorno vacanza che si svolgerà in una 
località marina della Sardegna, parteciperanno anche le famiglie degli utenti secondo le tariffe così 
indicate, per l’intero soggiorno compreso trasporto A/R: 

- per il primo figlio euro 130,00 
- per il secondo figlio euro 110,00 
- per i non residenti intero costo soggiorno 

VISTE le richieste presentate per l’attività in oggetto; 
RITENUTO al fine di attivare i servizi in questione dover incaricare il Responsabile dei 

Servizi sociali della predisposizione di tutti gli atti necessari; 
RITENUTO OPPORTUNO sottolineare il valore positivo di tale azione;  

  RITENUTO di dover provvedere in merito; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 05/07/2016 con la quale si 

approva il bilancio di previsione 2016/2018; 
VISTA la proposta prot. n. 26 del 13.06.2016 predisposta dall’Operatrice sociale; 
CON VOTI unanimi, espressi nei modi di legge; 
VISTA la legge regionale 23/2005; 

DELIBERA 
DI INCARICARE, per quanto in premessa, il Responsabile del Servizio Sociale alla 

predisposizione di tutti gli atti necessari per l'attivazione del soggiorno minori presso una colonia 
Marina della Sardegna secondo le istruzioni indicate; 



DI INCARICARE, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs n. 163/2006, la Dr.ssa Tiziana Amelia 
Faedda, quale Responsabile del presente procedimento, secondo quanto stabilito in premessa e 
secondo quanto indicato di seguito:  
 che il soggiorno si terrà nel mese di Agosto 2016, presso una struttura sita nel litorale sardo per 

massimo n. 10 giorni (nove notti) nel periodo compreso tra il 10 e il 20 agosto  2016; 
 che il soggiorno è dedicato a massimo 30 bambini di età compresa tra gli 8 anni compiuti e i 14 

anni compiuti, residenti e non residenti nel Comune di Atzara; 
 che nel caso in cui il numero delle domande di adesione superi il numero massimo ammesso 

si darà priorità a coloro che chiedono di usufruire del servizio per la prima volta e 
secondariamente all’ordine di arrivo delle istanze al protocollo dell’Ente. Solo nel caso in 
cui il numero delle domande sia inferiore a 30 potranno accedere  al servizio anche i 
bambini non residenti previo pagamento di una quota pari all’intero costo del servizio; 

 che il costo giornaliero del servizio sarà di massimo euro 650,00 (seicentocinquanta/00) per 
bambino dagli 8 ai 14 anni; 

 che il costo del servizio sarà in parte a carico dell'utente secondo le tariffe così definite: 
1) per l’intero soggiorno: 
- per il primo figlio euro 130,00; 
- per il secondo figlio euro 110,00; 
2) per i non residenti intero costo servizio; 

 che l’offerta proposta dovrà prevedere: 
 Viaggio A/R “da” e “per” Atzara alla località prevista con accompagnatore; 
 durata: sei gg o 10 gg; 
 età partecipanti: 8/14 anni; 
 Docce calde e servizi igienici; 
 Pensione completa (colazione, pranzo e cena presso i locali della struttura, merenda al 

pomeriggio): 
- Colazione: caffè, cacao solubile, latte, thè, pane, fette biscottate, burro, marmellata e 

zucchero; 
- pranzo e cena: 1° e 2° piatto, contorno, frutta e bevande; 
- merenda: panino, yogurt, bruisse, frutta o budino; 
- pizza: una sola cena deve essere a base di pizza e patate fritte; 

 servizio lavanderia; 
 assistenza bagnanti; 
 polizza assicurativa; 
 accurata vigilanza 24 ore su 24; 
 animazione, attività ricreative, sportive, culturali e socializzanti, materiali ed attrezzature 

ludico ricreative, come laboratori creativi, giochi di ruolo, feste tematiche, tiro con l’arco, 
mountan bike, tennis, ping pong, basket, pallavolo, calcio 

 rapporto operatori 1/10 minori (1 ogni minore disabile); 
 escursioni a cavallo, parco avventura, orienteering, etc.; 
 laboratori creativi: acquilonismo, costruzione giocattoli e giochi, etc.; 
 socializzazione: attraverso giochi di ruolo, feste tematiche, etc.; 
 sport: tiro con l’arco, mountain bike, ping-pong, tennis, tiro con l’arco, etc.; 
 per il soggiorno la ditta appaltatrice garantisce la piena copertura assicurativa di tutti gli 

utenti; 
 Iva ed ogni altro onere compresi; 
 quanto necessario per l’erogazione del servizio a regola d’arte; 
DI DARE ATTO, che la che la spesa complessiva presunta massima sarà pari ad € 

19.500,00 comprensiva di IVA, costo totale del soggiorno, trasporto dal comune di Atzara alle 
località sede della struttura A/R con accompagnatore, e di € 200,00 per gli oneri di sicurezza; 



  DI STABILIRE CHE: 

 non saranno previsti ulteriori sconti, o riduzioni e dovrà essere pagata la quota utenza spettante 
consegnando la ricevuta almeno 3 giorni prima della partenza, se tale ricevuta non fosse 
consegnata nei tempi indicati il minore non avrà diritto ad usufruire del servizio proposto; 

 se non vi fosse un numero sufficiente di partecipanti, l’amministrazione si riserverà la facoltà di 
decidere di non svolgere l’attività; 

 i posti disponibili saranno commisurati alle disponibilità della struttura ospitante; 
 la quota versata non sarà restituita in ogni caso; 

DI DARE ATTO che la spesa farà carico sull’intervento del Bilancio 2016 n. 12.01.1.0103, 
competenza. 

DI DARE ATTO altresì che l’assunzione del presente impegno di spesa rientra nei limiti 
previsti dall’esercizio provvisorio in relazione al disposto dell’art. 163 comma 1° , del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del t.u. Di cui al d. Lgs. N° 267/00. 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 
Dr Alessandro Corona 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine 
 alla regolarità 

Il Responsabile del servizio socio culturale 
Dr Alessandro Corona 

 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
 copertura finanziaria e regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dr Roberto Sassu 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 15/07/2016. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 


